
اشتباهی گرفته بود. موضوعاتی را مطرح می کرد که حتی 
چین و روســیه هم با آن مخالف بودنــد. نتیجه هم  همان 
شــش قطعنامه ذیل فصل هفتم شــورای امنیت سازمان 
ملــل شــد. از آن به بعــد هــدف مذاکره کننــدگان بعد از 
جلیلی، خارج کردن کشــور از بار گران همان قطعنامه ها 
توافــق  دارم  اعتقــاد  جــد  بــه  بنــده  شــد.  متمرکــز 
هسته ای)برجام( بزرگترین دستاورد و موفقیت کشور طی 
چند دهه گذشــته بود. اینکه چرا به اینجا رسیدیم و اینکه 
آیا همان برجام قابل احیاست یا باید در پی توافق دیگری 

باشیم، بحثی طولانی است. 
فکــر می کنم دیــدگاه جلیلی مبنــی بــر مطالبه گری در 
مذاکرات آتی توافق هســته ای ریشــه در تفکــری دارد که 
بــه دنیا از دریچــه ایدئولوژیک نگاه می کنــد. با این تفکر 
هیچ توافقی قابل دســتیابی نیســت. بنابراین در پاسخ به 
ســوال شما باید گفت حتی اگر خواســت نظام باشد باید 
افــراد کارآزموده را به کار گیــرد. قطعاً اگر فرد دیگری غیر 
از قوام السلطنه برای مذاکره به مسکو می رفت، آن نتیجه 

حاصل نمی شد. 
تردید نکنید اگر جز ولایتی و ظریف مسئول مذاکره اجرای 
قطعنامــه ۵۹۸ بودند، آن دســتاورد بزرگ را نداشــتیم که 
خاویــر پرز دکوئیار عراق را شــروع کننده جنگ اعلام کند 
و اگر روحانی و ظریف نبودند توافق هســته ای به سرانجام  
نمی رســید. امروز هم فرق بزرگی اســت بین پزشکیان که 
در سیاســت خارجی اعتقاد به تعامل بــا جهان، توازن در 
مناســبات و روابــط خارجی و اســتفاده از همه فرصت ها 
برای توســعه کشــور و رفاه مردم دارد و ســعید جلیلی که 
قطعنامه را ورق پاره و تحریم را نعمت می داند و در شرایطی 
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دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
درحالــی روز جمعه )۱۵تیرمــاه( برگزار خواهد شــد که 
موضوع سیاست خارجی، تحریم ها، FATF و برجام یکی 
از محورهای اصلی برنامه هــا، مناظره ها و کمپین های 
دو نامزد اســت. توافق هســته ای در ســال ۲۰۱۵ امضا 
شــد اما خروج آمریکا از آن در سال ۲۰۱۸، موجب شد تا 
ثمرات برجام که در ســال نخســت پس از امضا، موجب 
تورم تک رقمی و رشــد دورقمی شده بود، از اهداف خود 
فاصله بگیرد. با بازگشت دموکرات ها به کاخ سفید پس 
از انتخابات ۲۰۲۰ که بازگشــت ایالات متحده به برجام را 
نیز در کمپین انتخاباتی خــود جای داده بودند، همین 
امر نیز موجب شــد تا مذاکرات احیــای برجام با حضور 
هیئت هــای مذاکره کننــده در وین آغاز شــد و روندی را 
در پیش گرفت که سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی 
وقــت وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد ایران در 
خرداد ۱۴۰۰ و در آســتانه ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری اعلام کند که »معتقدیم که بیش از هر 

زمان دیگری به توافق نزدیک شده ایم«.
دولت ســیزدهم اما کار خود را با حضور نیروهایی 
آغاز کرد که در همه ســال های مذاکرات، توافق و 
پس از آن، منتقد برجام بودند و به نظر می رسید 
کســی دیگر بــه میز مذاکــرات ویــن بازنخواهد 
گشــت. با این حال امــا در نهایــت به  رغم همه 
مواضع پیشــین، پس از ۶ ماه، شــخصی عازم 
وین شد که پیش از تصدی مسئولیت معاونت 
دســتگاه دیپلماسی در ســمت معاونت دبیر 
وقــت شــورای عالــی امنیــت ملــی، در صدور 
قطعنامه های شورای امنیت ســازمان ملل و قرار 

گرفتــن ایران ذیل فصل هفتم منشــور، نقــش غیرقابل 
انکاری ایفا کــرده بود و پس از آن نیز بــه تبعیت از رئیسِ 
پیشین خود، در زمره مخالفین جدی برجام قرار داشت. 
علی باقری کنی امــا زمانی که به عنــوان مذاکره کننده در 
متن تلاش برای کســب منافع ملی با توجه به اراده نظام 
در ایــن امــر کــه مصداقــش در کلام آیــت الله خامنه ای 
اینگونه تشریح شده که »اگر بتوان تحریم را رفع کرد، حتی 
یک ســاعت هم نباید تأخیر کنیم«  و »اگــر بتوان با روش 
درســت، عاقلانه، ایرانی- اســلامی و عزتمندانه تحریم ها 
را برطــرف کرد باید این کار را انجــام داد«، قرار گرفت، در 
۲۰ شــهریور ۱۴۰۲ گفت: »کســانی که با پوشــش دفاع از 
ارزش هــا تــلاش می کنند تا مذاکــره را ماهیتــاً ضدارزش 
ً می خواهند دســت نظام را برای تأمین  جلوه دهند، عملا

منافع ملی از این ابزار کلیدی و مهم تهی کنند«.  
با ایــن حــال، مؤلفه های زیــادی از جمله عــدم دانش 
و تجربــه کافــی مذاکره کننده ارشــد ایــران، بهره گیری 
از مشــاوران بعضــاً دارای اغراض جناحی و شــخصی و 
همچنیــن تحــولات بین المللــی و داخلی موجب شــد 
تــا باقری نتواند وظیفه محوله را به ســرانجام برســاند 
اما مذاکرات را به بن بســت کشــاند. امــروز نیز دو تفکر 
در موضــوع مذاکرات و گفت وگو در دو ســوی انتخابات 
ریاســت جمهوری مقابل یکدیگر قــرار گرفته اند که یکی 
قائل به گفت وگو، تعامل و خواهان احیای برجام اســت 
و دیگــری تنها بــر این امر تاکیــد دارد که »مــا در برجام 
طلبکار هســتیم«. مســئله ای که اما حتی طرف طلبکار 
نیز نمی تواند آن را انکار کند، ضربه ای است که تحریم ها 
در همه سال های پس از خروج آمریکا از برجام و اعمال 
سیاست فشار حداکثری بر کشور وارد آورده است.  حال، 
با توجه به واقعیت ذکرشده و همچنین فضای منطقه و 
بین الملل در زمان روی کار آمــدن دولت چهاردهم، دو 
سوال مهم مطرح است که هم میهن برای پاسخ به آن ها 
به ســراغ دیپلمات های بازنشســته و باتجربه دستگاه 
دیپلماســی و کارشناســان و تحلیلگران رفتــه و از آن ها 

پرسیده است: 

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

بله،فرقمیکند
دیپلمات هــا و تحلیلگــران در توضیــح اهمیــت نقش 
رئیس جمهــوری در سیاســت خارجــی و احیــای برجام:

آیا رئیس جمهوری ایران جهت 
دیپلماسی را عوض می کند؟

دو نامزد باقی مانــده که برای ریاســت جمهوری ایران رقابت 
می کنند، ســعید جلیلی و مسعود پزشــکیان، دیدگاه های 
متفاوتی را برای آینده کشور به رای دهندگان ارائه می دهند. با 
این حال، کارشناسان می گویند که دیدگاه های متفاوت آنها 
بعید است که منجر به تغییر قابل توجهی در سیاست خارجی 
ایران شــود. پزشــکیان، وزیر بهداشت ســابق، در انتخابات 
روز جمعه اول شــد، اما ۵0 درصد مورد نیاز برای یک پیروزی 
قطعی را کسب نکرد. پزشکیان در این رقابت به عنوان تنها نامزد 
غیراصولگرا که مجاز به شرکت در انتخابات است، توجهات را به 
خود جلب کرد. او از حمایت اصلاح طلبانی مانند محمدجواد 
ظریــف، وزیر امور خارجه ســابق برخوردار بــود، که احتمالًا 
دخالت او نشــان می دهد که پزشــکیان یــک هدف کلیدی 
سیاست خارجی اصلاح طلبان را دنبال خواهد کرد: مذاکره 
مجدد درباره توافق هسته ای برای کاهش تحریم ها بر اقتصاد 
ایران و کاهش تنش با غرب. در ســوی دیگر طیف سیاسی، 

جلیلی را تندروترین نماینده سیاسی محافظه کاران می دانند. 
تحلیلگران می گویند که پیروزی این تندرو سرســخت - با 
حمایت دیگر نامزدهــای محافظه کار دور اول - نشــانگر 
رویکردی حتی بیشــتر تقابل آمیز در قبــال غرب، به ویژه 
ایالات متحده اســت. جلیلی که به عنوان مذاکره کننده 
ارشد هسته ای بین ســال های 2007 تا 2012 فعالیت 
می کرد، با این ایده که ایران باید درباره برنامه غنی سازی 
اورانیوم خود با ســایر کشــورها گفت وگو کنــد یا با آنها 
مصالحه کند، مخالف بــود. صرف نظر از مواضع کاملًا 
متفاوت نامزدها، رئیس جمهور ایــران در یک محدوده 
عمل محدودیت هایی دارد. آیت الله علی خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

بیشترین تاثیر را در مورد سیاست خارجی دارند. علی واعظ، 
رئیس برنامه ایران گروه بین المللی بحران، می گوید:»اگر 

فرض کنید که سیاســت خارجــی آمریکا در قبــال ایران با 
روی کار آمدن ترامپ در مقایســه با بایدن، 1۸0 درجه تغییر 
می کند، باید گفت که تغییر رئیس جمهوری در ایران، سیاست 
خارجی ایران را تنها 4۵ درجه تغییر می دهد و این تغییر ناچیز 
اســت. عناصری از تداوم وجود دارد که میزان تغییر را محدود 
می کند.«یک رئیس جمهور اصلاح طلب باید با نیروهای فوق 
محافظه کار حاکم بــر پارلمان ایران روبه رو شــود، درحالی که 
توانایی او برای تعامل با غرب با تعامل منطقه ای کشور که آن 
را در مقابل متحدان غرب قرار داده اســت، آزمایش می شود. 
در مــاه آوریل، ایران در انتقام حمله اســرائیل به ســاختمان 
کنسولگری ایران در دمشق پایتخت سوریه که منجر به کشته 
شدن فرماندهان ارشد سپاه شد، حمله موشکی و پهپادی را 
علیه اسرائیل انجام داد. این تقابل بی سابقه در بحبوحه تشدید 
تنش های منطقــه ای رخ داد، زیرا جنگ اســرائیل علیه غزه 
ادامه دارد و احتمال وقوع یک جنگ همه جانبه بین اسرائیل 
و حزب الله لبنان که مورد حمایت ایران است، بیشتر می شود. 
اما درحالی که سیاست های منطقه ای مدت هاست به شدت 
تحت تاثیر سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مدیریت می شود، 
مذاکرات هســته ای با قدرت های جهانی همچنان روی میز 
است. ولی نصر، استاد مطالعات خاورمیانه در دانشگاه جانز 
هاپکینز، می گوید: رئیس جمهور می تواند لحن و نگرش در 
سیاست خارجی را تغییر دهد حتی اگر این تغییرات حاشیه ای 
باشــند. در مورد توافق هســته ای، رئیس جمهور می تواند در 
بررســی احتمالات برای انواع مختلف بسیار نقش اثرگذاری 
داشــته باشد. پزشــکیان برای شــروع مذاکره با آمریکا اقدام 
می کند در حالی که جلیلی این کار را نمی کند.« دیپلماسی 
هسته ای برای ایرانی ها مرکزیت دارد، زیرا مستقیماً بر اقتصاد 
کشور تأثیر می گذارد. دولت های متوالی نتوانسته اند با کاهش 
ارزش پول و تورم مقابله کنند، زیرا آنها رژیم تحریم های غرب را 
مقصر می دانند. نصر می گوید: »برای برداشته شدن تحریم ها، 
باید علاقه مند به گفت وگو با غرب بود اگر رئیس جمهور ناسازگار 
داشته باشــید، این تفاوت ایجاد می کند.« ریاست جمهوری 
جلیلــی مطابق با رویکرد مرحوم رئیســی خواهــد بود که در 
دوره سه ساله ریاست جمهوری خود قول داده بود که اقتصاد 
را به مذاکرات هســته ای با قدرت های خارجی مرتبط نکند. 
در عوض، دولت او تصمیــم گرفت به توانمندی های داخلی 
ایران تکیه کند و در عین حال تجارت خود را به ســمت شرق 
متمرکز کند و روابط با چین، روســیه و کشــورهای همسایه را 
تقویت کند. ایران سال گذشته قراردادی را با میانجیگری چین 
با عربستان سعودی امضا کرد که به جنگ سرد چندساله بین 
رقبای منطقه ای پایان داد. رئیسی همچنین بر پیوستن ایران 
به سازمان همکاری شانگهای تاکید کرد و این کشور در اوایل 
ســال جاری به عضویت بلوک بریکس درآمد. اما چرخش 
موســوم به شرق نتایج ملموســی از نظر بهبود اقتصاد به 
همراه نداشت و باعث شد هر رئیس جمهوری در آینده نیاز 

به ایجاد تعادل در جهت گیری داشته باشد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

برخــی معتقدند که اگر سیاســت کلی نظام احیای برجام اســت، بنابراین هیچ 
فرقی ندارد که سعید جلیلی رئیس جمهور باشد یا مسعود پزشکیان. چون در 
هر دو صورت هر کدام از این دو برجام را احیا خواهند کرد؟ آیا شــما با این فرض موافق 

هستید؟ اگر آری چرا؟ اگر نه، چرا؟
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دیپلمــات  اوغلــی،  قربــان  جاویــد 
بازنشســته و سفیر پیشــین ایران در 
آفریقای جنوبی: بله، تصمیم مذاکره یا 
توافق با نظام اســت اما نقش کســی که 
این تصمیم را بــه بهترین وجه و با حفظ حداکثری منافع 
ملی کشور اجرایی کند، بسیار مهم و تعیین کننده است. 
نظام به دولت ســیزدهم اجازه مذاکره و توافق داد. اتفاقاً 
این تصمیم در جلسه ای بود که رهبری شخصاً آن را اداره 
و مدیریت می کردند. در این جلســه بســیاری از آقایان از 
جمله دکتر صالحی، اســلامی، علــی لاریجانی و همین 
آقای جلیلی حضور داشــتند. رهبری با دقت همه نظرات 
را شــنید و در نهایت تصمیــم به مذاکــره و احیای توافق 
هســته ای اتخاذ شد. چه شــد که به نتیجه نرسید؟ دقیقاً 
مســئولیت تیم مذاکره کننده، توانمندی تیم در مدیریت 
مذاکرات و دستیابی به توافق بود. یک سال فرصت سوزی 
شــد. در نهایت هرچند گفته می شــود آقای باقری نیز به 
این نتیجه رســید کــه نمی توان به توافقی بهتــر از توافق 
قبلی دســت یافــت. هر گونــه مطالبات بیشــتر منجر به 
انســداد و بن بســت خواهد شــد. بارها گفته شده توافق 
بده بستان اســت. نمی توان انتظار داشت همه چیز را 
بگیریم و چیزی ندهیم. دیگر اینکه مذاکره باید 
هدفمنــد و قابــل اجــرا 
باشــد. همیــن آقای 
جلیلــی طی شــش 
ســال به قــول دکتر 
ولایتی میز مذاکره را 
با منبر و وعظ و خطابه 

دیپلماسی
 و انتخابات


